
ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA 
O MIGRACI
III. 2023



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 1

Aktuální situace v České republice

LEGÁLNÍ MIGRACE    

K 30. září 2023 bylo na území České republiky 
registrováno celkem 1 028 441 osob cizí státní 
příslušnosti, z toho 323 037 na základě oprávnění 
k přechodnému pobytu, 346 298 na základě 
oprávnění k trvalému pobytu a 359 106 na základě 
registrace dočasné ochrany. 

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na území ČR 
stojí zejména vydávání dočasné ochrany státním 
příslušníkům Ukrajiny, kteří prchají před válkou 
ve své zemi. 

Mezi cizinci pobývajícími legálně na území ČR 
převažují občané třetích zemí (799 705 osob, 
tj. 78 %) nad občany členských států EU, EHP 
a Švýcarska (228 736 osob, tj. 22 %).

77 142

159 207

210 311

228 862

210 794

240 421

278 312

392 315

432 503

434 153

439 189

464 670

526 811

595 881

660 849

1 116 154

1 028 441

1993 1995 1997 1999 2001 2003 2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2022 2023

Počet cizinců pobývajících na území ČR

Státní příslušnost Počet tj. %

Ukrajina 553 011 54 %

Slovensko 118 485 12 %

Vietnam 66 471 6 %

Rusko 38 063 4 %

Rumunsko 20 308 2 %

Polsko 17 808 2 %

Bulharsko 17 800 2 %

Německo 12 961 1 %

Mongolsko 12 181 1 %

Maďarsko 10 983 1 %

Top státní příslušnosti (legální migrace)

1 Toto číslo nezahrnuje cizince, kteří v ČR legálně pobývají 
na základě krátkodobého Schengenského víza nebo 
bezvízově, a neregistrované občany EU.

zdroj: OAMP, MV

zdroj: OAMP, MV



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 2

Aktuální situace v České republice

Top státní příslušnosti (mezinárodní ochrana)*

Státní příslušnost Počet

Turecko 125

Uzbekistán 112

Ukrajina 101

Vietnam 99

Rusko 91

Moldavsko 90

Gruzie 61

Sýrie 38

Bělorusko 34

Kazachstán 30

MEZINÁRODNÍ OCHRANA

V období od 1. ledna do 30. září 2023 
bylo v České republice evidováno celkem 
1 067 žádostí o mezinárodní ochranu. 
Nejvíce žádostí o mezinárodní ochranu 
v tomto období podali státní příslušníci 
Turecka, a to konkrétně 125 žádostí. 
Dalšími v pořadí byli žadatelé z Uzbekistánu 
(112), Ukrajiny (101) a Vietnamu (99).

NELEGÁLNÍ MIGRACE

V období od 1. 1. 2023 do 30. 9. 2023 bylo zjištěno v rámci tranzitní nelegální migrace přes 
území České republiky celkem 2 799 osob. V porovnání se shodným obdobím roku 2022 
tak došlo k meziročnímu poklesu o 10 907 osob (tj. - 79,6 %). Nejčastěji se jednalo  o státní 
příslušníky Sýrie, Turecka, Afghánistánu, Indie a Maroka. Z hlediska směru vstupu pozemní cestou 
převládl vstup ze Slovenské republiky a směrem z Rakouska. Vnitroschengenskými lety pak osoby 
téměř ve všech případech zvolily přílet z Řecka. Při nelegální migraci přes vnější schengenskou 
hranici České republiky bylo od začátku roku ke konci třetího čtvrtletí letošního roku zjištěno celkem 
304 osob. Počet osob zajištěných při nelegálním pobytu v roce 2023 pak dosáhl na konci třetího 
čtvrtletí tohoto roku počtu 9 648.

zdroj: OAMP, MV

DOČASNÁ OCHRANA

Za výrazným nárůstem počtu cizinců na 
území ČR stojí zejména vydávání dočasné 
ochrany těm, kteří prchají z důvodu ruské 
vojenské agrese na Ukrajině. K 30. 9. 2023 
bylo v České republice evidováno celkem 
359 106 aktivních registrací dočasných 
ochran. Celkově vydaných dočasných 
ochran bylo za období od začátku 
konfliktu (24. 2. 2022) do 1. 10. 2023 
celkem 557 678.

NÁVRATY 

V roce 2023 (k 30. září) odcestovalo z České republiky do země původu v rámci programu 
asistovaných dobrovolných návratů organizovaným Ministerstvem vnitra celkem 453 osob. 
Správa uprchlických zařízení (SUZ) poskytla v roce 2023 asistenci při návratu 15 osob. 

V rámci nuceného návratu odcestovalo v roce 2023 (k 30. září) z České republiky do země původu 
celkem 185 osob.

*data jsou pouze za období od 
1. 1. – 30. 9. 2023



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 3

INTEGRACE CIZINCŮ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY

Nezastupitelnou roli na poli integrace cizinců v České republice mají Centra na podporu integrace 
cizinců, která se nachází v každém kraji. Zřizovatelem center je Správa uprchlických zařízení, 
s výjimkou center v Praze (Magistrát hl. m. Prahy), Brně (Jihomoravský kraj), Ústí nad Labem (Poradna 
pro integraci, o. s.) a Hradci Králové (Diecézní katolická charita). 

Centra na podporu integrace cizinců tvoří komplexní síť v rámci celé republiky, která zajišťuje realizaci 
integrační politiky ČR ve vztahu k cílové skupině, tedy cizincům dlouhodobě legálně pobývajícím na 
území ČR. Bezplatně nabízejí zejména sociální a právní poradenství, kurzy českého jazyka, sociokulturní 
kurzy nebo tlumočení. Dále od začátku roku 2021 organizují adaptačně-integrační kurzy, které jsou 
pro vybrané skupiny cizinců ze zákona povinné. Pokud jde o vytíženost jednotlivých center, za měsíc 
září nahlásila svá data následující centra:

CPIC zřizované Správou uprchlických zařízení obsloužila během září celkem 4 597 klientů 
a zorganizovalo 18 adaptačně-integračních kurzů pro 203 klientů.

Integrační centrum Praha pak poskytlo celkem 2 494 služeb pro 659 unikátních klientů 
a zorganizovalo 11 adaptačně-integračních kurzů pro 262 účastníků. Dne 7. září 2023 se konala 
57. Regionální poradní platforma zaměřená na téma bezdomovectví ve vztahu k migrantům, potažmo 
možným dopadům lex Ukrajina v oblasti ztráty bydlení na držitele dočasné ochrany. Hlavním závěrem 
setkání bylo, že se situace po 1. červenci 2023 nijak nedramatizovala, přičemž dopad změn lze čekat 
až s jistým odstupem. Celkem se setkání zúčastnilo 92 osob, z toho 30 cizinců.

Brněnské Centrum pro cizince JMK poskytlo své služby během září celkem 967 klientům 
a zrealizovalo 5 adaptačně-integračních kurzů pro 90 účastníků. Provoz centra ovlivnila skutečnost, 
že ve sledovaném období došlo k velmi významné změně ve výkladu uznání zranitelnosti osob 
s dočasnou ochranou. Tato změna ve výkladu a z ní vyplývající dopady nebyly komunikovány dopředu 
ani k ní neproběhla žádná informační kampaň. Ve sledovaném období tak došlo k navýšení počtu 
osob s dočasnou ochranou, které jsou/byly ubytované přes HUMPO a následkem této změny se 
ocitly ve velmi tíživé životní situaci.

Integrační centrum Hradec Králové v září obsloužilo 624 klientů a zorganizovalo jeden adaptačně-
integrační kurz pro čtyři účastníky.

Centrum na podporu integrace cizinců v Ústeckém kraji obsloužilo celkem 308 klientů 
a zorganizovalo dva adaptačně-integrační kurzy pro 26 účastníků. Centrum se v září rovněž potýkalo se 
zvýšeným počtem cizinců s udělenou dočasnou ochranou v České republice, na které od září dopadla 
aplikace dvou podmínek pro uznání zranitelnosti Ministerstva práce a sociálních věcí, kdy osoba musí 
patřit nejen do zranitelné skupiny, ale zároveň musí mít přiznanou i humanitární dávku. Jelikož se 
tyto podmínky začaly aplikovat ze dne na den, nebyly připraveny ani nestátní neziskové organizace, 
města, ubytovatelé, ani samotní uprchlíci. Tato podmínka zranitelnosti dostává do špatných situací 
především ty, kteří pobírají v zaměstnání velmi nízký příjem, avšak vyšší než je vypočtená humanitární 
dávka. Mezi zranitelnými osobami s dočasnou ochranou proto vznikla panika a strach z toho, co je 
čeká v následujících dnech.

Za první tři čtvrtletní tohoto roku uvedená centra obsloužila více než 63 tisíc klientů 
a zorganizovala přes 400 adaptačně-integračních kurzů pro téměř 7 tisíc účastníků.

Aktuální situace v České republice



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 4

DALŠÍ INFORMACE

Dne 13. července 2023 se ministr vnitra Vít Rakušan setkal v Praze se svým slovenským protějškem 
Ivanem Šimkem. Na schůzce se věnovali především spolupráci bezpečnostních sborů obou zemí. 
Oba ministři ji považují za nadstandardní nejenom při mimořádných situacích vzniklých například 
po ruském útoku na Ukrajinu, ale i při řešení běžných opatření. Vzhledem k migrační situaci během 
posledního roku se ministři věnovali především koordinaci ochrany hranic. „Spolupráce se Slovenskem 
při ochraně hranic funguje velmi dobře. S ohledem na zkušenost s rychlým nárůstem tranzitní 
nelegální migrace v létě loňského roku situaci neustále monitorujeme a průběžně vyhodnocujeme. 
V tuto chvíli máme situaci pod kontrolou a neplánujeme žádné podstatné změny. Pokud by k nim však 
došlo, budeme vše samozřejmě koordinovat se slovenskou stranou,“ uvedl po jednání Vít Rakušan 
a doplnil, že oproti druhému pololetí loňského roku jsou v letošním roce hodnoty tranzitní nelegální 
migrace zatím stabilizované na relativně nízké úrovni.

Čeští policisté stále chrání schengenskou hranici v Maďarsku. 11. kontingent slouží společně s kolegy 
z Maďarska a dohledávají nelegální migranty, kteří překonají hraniční plot se Srbskem. Za dobu 
českého působení zadrželi více než 40 tisíc migrantů.

Dne 11. září 2023 jednal vrchní ředitel sekce vnitřní bezpečnosti a policejního vzdělávání Jan Paďourek 
na Ukrajině s tamním ministrem vnitra Ihorem Klymenkem. Cílem jednání bylo prohloubení 
spolupráce mezi Ukrajinou a Českou republikou v oblasti vnitřní bezpečnosti. Vzhledem 
k tomu, že v České republice našlo dočasné útočiště před ruskou agresí téměř půl milionu Ukrajinců, 
byly hlavním tématem jednání aspekty spojené s jejich pobytem na našem území. Ukrajinský ministr 
také vrchního ředitele informoval o krocích, ke kterým na svém území v oblasti vnitřní bezpečnosti 
přistoupila Ukrajina.  

Dne 13. září 2023 schválila vláda tzv. novelu lex Ukrajina 6. Návrh z dílny Ministerstva vnitra mimo 
jiné počítá s tím, že pokud dle předpokladů dojde k prodloužení dočasné ochrany pro uprchlíky před 
ruskou válkou na úrovni Rady EU, bude tato možnost platit i v Česku. Prodloužení by v takovém 
případě bylo o jeden rok až do konce března 2025 a mělo by probíhat opět dvoufázově, s online fází 
od 1. ledna do 15. března 2024.

Aktuální situace v České republice



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 5

Aktuální situace na migračních trasách 

Nelegální migrace na hlavních migračních trasách za rok 2023* (k 30. 9.)

Vývoj nelegální migrace na hlavních migračních trasách v letech 2015–2023* (k 30. 9.)

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 přicestovalo do Evropy přes Středomoří (Španělsko, Itálie, Řecko, 
Malta a Kypr) nelegálně celkem 104 433 migrantů, z toho 101 636 po moři a 2 797 po zemi. 
Oproti stejnému období v roce 2022 vzrostly zde příjezdy do Evropy o 76 %. Mezičtvrtletně pak 
příjezdy vzrostly o 104 %.

5 415

856 723

173 450 29 718

49 158

74 348

15 560 9 157

18 780 30 931
153 842

181 436 119 369

23 370 11 487

34 154 66 752

105 131
133 655

16 263 14 094

28 349 64 427
32 492

41 925 43 196

31 763 26 969

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Východní středomořská trasa (Řecko) Centrální středomořská trasa (Itálie)

Západní středomořská trasa (Španělsko)

zdroj: OAMP

zdroj: UNHCR

*konečná data se mohou ještě změnit

*konečná data se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 6

Srovnání počtu příjezdů do Řecka v letech 2020, 2021 a 2023*

Východní středomořská trasa

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 přicestovalo do Řecka nelegálně 22 103 migrantů. Většinu tvořily příjezdy 
po moři, kterých bylo celkem 19 418, po zemi přišlo 2 685 osob. Ke konci třetího čtvrtletí roku 2023 
celkový počet neoprávněně pobývajících migrantů dosáhl počtu 30 931.

Od začátku roku jsou nejčastějšími zeměmi původu migrantů připlouvajících do Řecka (k 30. 9. 2023) 
Sýrie, Stát Palestina, Afghánistán a Somálsko. 

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci východní středomořské trasy za první tři 
čtvrtletí roku 2023 celkem 69 osob.

Příchody do Řecka východní středomořskou trasou vzrostly více než čtyřnásobně v porovnání s 
druhým čtvrtletím roku 2023. V porovnání s třetím čtvrtletím roku 2022 je počet příchozích za 
stejné období roku 2023 vyšší o 273 %.

2023 1407 692 1002 804 844 1349 2722 5837 10859 0 0 0
2022 264 227 487 547 411 1 084 719 1 477 1656 1531 2450 1905
2021 188 276 421 196 158 77 192 539 332 752 577 623

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*konečná data se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 7

 

Západobalkánská migrační trasa

Za první tři čtvrtletí roku 2023 bylo zatím evidováno 81 830 nelegálních překročení hranice s EU, tedy 
o méně než 44 % v porovnání se stejným obdobím loňského roku. Z hlediska státní příslušnosti se 
jednalo zejména o migranty ze Sýrie, Afghánistánu, Turecka a Pákistánu. 

Výrazný nárůst migračního tlaku byl na konci třetího čtvrtletí roku 2023 evidován především na 
hranicích Chorvatska s Bosnou a Hercegovinou. Chorvatsko je od 1. ledna 2023 součástí schengenského 
prostoru. 

Západobalkánská trasa je jednou z hlavních migračních cest do Evropy. Nelegální migrace do 
EU po této trase výrazně vzrostla v roce 2022, a to především přes Srbsko do Maďarska a přes 
Bosnu a Hercegovinu do Chorvatska a dále do Slovinska, přičemž trend na hranicích Chorvatska 
s Bosnou a Hercegovinou pokračoval i ve třetím čtvrtletí tohoto roku.

Počet nelegálních překročení hranic na západobalkánské trase v letech 2012–2023*

*data za rok 2023 k 30. 9. 2023 zdroj:  Consilium.europa.eu/Frontex

6 291 19 957 43 355 764 033 130 325 12 179 5 869 15 152 26 969 61 735 145 600 81 830

0

200 000

400 000

600 000

800 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 8

V porovnání s druhým čtvrtletím roku 2023 vzrostl počet příchodů o 80 %. Centrální středomořská 
migrační trasa je dlouhodobě nejvytíženější v rámci migrace přes Středomoří.

K nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících do Itálie je Guinea, Pobřeží slonoviny, 
Tunisko a Egypt.

Dle statistik IOM k zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci centrální středomořské trasy za první tři 
čtvrtletí roku 2023 celkem 2 166 osob.

Centrální středomořská trasa

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 přicestovalo nelegálně do Itálie přes Středozemní moře 68 136 osob. 
Jen za měsíc srpen bylo zaznamenáno 25 671 takových příchodů, což je o 53 % více než v srpnu 
loňského roku. Celkově eviduje Itálie ke konci třetího čtvrtletí roku 2023 o 86 % více nelegálních 
příchodů než za stejné období loňského roku.

Srovnání počtu příjezdů do Itálie v letech 2021, 2022 a 2023*

2023 4 963 9 465 13 267 14 506 8 154 15 164 23 420 25 671 19 045 0 0 0
2022 3 035 2 439 1 358 3 929 8 720 8 152 13 802 16 816 13 539 13 492 9 061 10 788
2021 1 039 3 994 2 385 1 595 5 679 5 840 8 592 10 286 6 919 7 079 9 517 3 827

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*data UNHCR za poslední měsíce se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 9

Oproti třetímu čtvrtletí loňského roku byl na této trase celkově zaznamenán nárůst všech příjezdů 
o 14 %. Rovněž mezičtvrletně došlo k nárůstu počtu příchodů, a to o 69 %.

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 patřilo k nejčastějším zemím původu migrantů připlouvajících či 
přícházejících do pevninského Španělska a na Kanárské ostrovy Maroko, Alžírsko, Guinea a Sýrie.

Dle statistik IOM zemřelo nebo bylo pohřešováno v rámci západní středomořské trasy za rok 2023 
(k 30. 9.) celkem 211 osob.

Západní středomořská trasa

Od začátku roku 2023 k 30. září přicestovalo nelegálně do Španělska (tj. přes Středozemní moře 
a přes španělské enklávy v Africe)  26 969 osob, a to v drtivé většině po moři (26 568).

Srovnání počtu příjezdů do Španělska po moři v letech 2021, 2022 a 2023*

2023 1288 1828 1122 2483 1742 4023 3528 5546 5008 0 0 0
2022 4 129 3 207 481 1 262 2 637 1 178 2 535 2 574 3 940 4 743 1 282 1 927
2021 2 965 950 2 384 1 726 2 524 2 570 2 586 3 891 8 414 5 695 4 178 4 095

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

Leden Únor Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

zdroj: UNHCR*data UNHCR za poslední měsíce se mohou ještě změnit



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 10

Východní migrační trasa

Od počátku ruské vojenské agrese na Ukrajině je celkově evidováno v rámci EU a států EHS téměř 
6 mil. všech registrací dočasné ochrany prchajícím před válkou na Ukrajině. Podle dat UNHCR 
nejvyšší počet celkově registrovaných dočasných ochran eviduje Polsko, tj. více než 1,7 mil. Pokud jde 
o aktivní dočasné ochrany, které nezanikly např. z důvodu návratu na Ukrajinu, nejvyšší počet eviduje 
podle dat Eurostatu k 30. září 2023 Německo (1 194 900), dále Polsko (958 655) a Česká republika 
(359 106). 

● Německo 29 % ● Bulharsko 4 %

● Polsko 23 % ● Itálie 4 %

● Česká republika 9 % ● Rumunsko 3 %

● Španělsko 4 % ● ostatní 21 %

Počty žadatelů o dočasnou ochranu v EU

zdroj: UNHCR

Na hranicích mezi Běloruskem a státy EU pokračovalo ve třetím čtvrtletí k dalšímu zvýšování 
migračního tlaku. Celkový počet ilegálních překročení hranic do EU za prvních devět měsíců roku 
2023 (k 1. říjnu) byl na hranicích s Běloruskem 3 836.

V důsledku ruské vojenské agrese na Ukrajině po 24. únoru 2022 dominuje tomuto prostoru 
migrace z Ukrajiny. K 30. září 2023 je evidováno v rámci EU a států EHS 4 186 165 aktivních 
registrací dočasné ochrany prchajícími před válkou na Ukrajině. 



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 11

958 655

357 960

1 194 900 

135 625

79 790
109 530

161 220
166 535

140 585

187 205

94 085

72 810

64 775 33 060

4 180

43 035

35 820

61 165

41 915

37 440

26 095

22 485
8 465

1 885
18 360

57 230

71 350

Počet aktivních držitelů dočasné ochrany v zemích Evropské unie na konci září 2023

Zdroj: Eurostat, září 2023

Východní migrační trasa



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 12

DALŠÍ INFORMACE

Dne 16. července 2023 bylo za přítomnosti nizozemského premiéra M. Rutteho, italské premiérky 
G. Meloni a předsedkyně Komise U. von der Leyen podepsáno Memorandum o porozumění mezi 
EU a Tuniskem („Memorandum“), navazující na komplexní balíček spolupráce představený v červnu 
t.r. Memorandum je rozděleno do pěti hlavních pilířů dle oblastí spolupráce: makroekonomická 
stabilita, migrace, obchod a investice, zelená tranzice a sbližování lidí. V oblasti migrace jsou hlavními 
body: posílení harmonizace vydávání krátkodobých víz, boj proti nelegální migraci, posílení návratů 
z EU i Tuniska, hledání legálních cest migrace a spolupráce při pátracích a záchranných operacích. 
Finanční aspekty podpory nejsou v Memorandu nijak specifikovány, ovšem předsedkyně Komise 
U. von der Leyen již při představení komplexního balíčku spolupráce oznámila, že EU je připravena 
Tunisku poskytnout až 1 mld. EUR.

Ve dnech 19.–21. července 2023 se delegace pod vedením ministra vnitra Víta Rakušana zúčastnila 
neformálního zasedání Rady JHA (část vnitřní věci), které se uskutečnilo ve španělském Logroñu. 
Šlo o první zasedání ministrů vnitra v období španělského předsednictví (ES PRES). Ministři vnitra 
mimo jiné diskutovali o dalším kroku směrem k finalizaci Paktu pro migraci a azyl před koncem 
současného evropského legislativního období, jímž by mělo být plánované přijetí kompromisního 
znění Rady k legislativnímu návrhu krizového nařízení, jehož cílem má být efektivní řízení budoucích 
migračních krizí. Ministři se rovněž shodli na podpoře a zaměření na vnější dimenzi migrace za účelem 
prevence před budoucími krizemi. V debatě věnující se vývoji ruské agrese proti Ukrajině deklarovala 
komisařka Ylva Johanssonová záměr navrhnout prodloužení dočasné ochrany ukrajinských uprchlíků 
do března 2025.

Dne 23. července 2023 přivítala v Římě italská premiérka G. Meloni představitele zemí Afriky, Blízkého 
východu, MED5, institucí EU a mezinárodních organizací na Mezinárodní konferenci o rozvoji 
a migraci. Mezi hlavní témata konference patřil boj proti nelegální migraci a řešení jejích příčin 
podporou hospodářského a sociálního rozvoje. Opakovaně byla zmiňována potřeba řízení legálních 
migračních toků vč. pomoci uprchlíkům ze zemí zasažených ozbrojenými konflikty. Konference 
zahájila tzv. „Římský proces“, který počítá s vytvořením Akčního plánu a mobilizací finančních zdrojů 
v rámci donorské konference a budoucího rozvojového fondu.

Dne 28. srpna 2023 proběhla ve Varšavě schůzka ministrů vnitra Polska, Litvy, Lotyšska a Estonska 
k zajištění bezpečnosti v regionu. Ministři na závěr svého jednání přijali společnou deklaraci, v níž 
hovoří o migrační krizi vyvolané v polovině roku 2021 běloruským režimem a o svém úsilí společně 
čelit nelegální migraci. Zároveň varují, že pokud by se běloruský režim pokusil situaci na hranicích 
úmyslně destabilizovat, jsou společně připraveni uzavřít všechny hraniční přechody s Běloruskem. 
V té souvislosti vyzývají běloruské vedení, aby zajistilo odchod všech bojovníků Wagnerovy skupiny 
i odchod nelegálních migrantů z území Běloruska do jejich zemí původu.

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 13

V první půlce září došlo k prudkému nárůstu příjezdů migrantů na italský ostrov Lampedusa. V reakci 
na tuto kritickou situaci vydala Evropská komise dne 17. září 10 bodový plán obsahující soubor 
okamžitých opatření, které by měly přispět ke zmírnění migračního tlaku: 

1. Posílit podporu Itálii skrz agentury EUAA a Frontex. 

2. Zajistit přesun migrantů z ostrova (včetně možného přesunu do ostatních členských států). 

3. Zrychlit návraty do zemí původu (zejména Guinea, Pobřeží slonoviny, Senegal a Burkina Faso) 
za zvýšené spolupráce s agenturou Frontex. 

4. Zajistit uzavření operačních partnerství v boji proti převaděčství se zeměmi původu a tranzitu. 

5. Posílit ochranu hranic na moři s využitím leteckého sledování, mimo jiné prostřednictvím 
agentury Frontex, a prozkoumat možnosti rozšíření námořních misí ve Středozemním moři. 

6. Přijmout opatření k omezení používání plavidel nezpůsobilých k plavbě. 

7. Zajistit podporu od EUAA ve věci zrychlených hraničních procedur, včetně využití principu 
bezpečné země původu. 

8. S využitím informačních kampaní zvýšit povědomí o riziku plaveb přes Středozemní moře. 

9. Posílit spolupráci s UNHCR (Úřad Vysokého komisaře Orgnizace spojených národů pro 
uprchlíky) a IOM (Mezinárodní organizací pro migraci). 

10. Zajistit implementaci Memoranda o porozumění mezi EU a Tuniskem. 

Dne 28. září 2023 se v Bruselu konalo zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci (část vnitřní 
věci). Hlavní část zasedání byla věnována problematice migrace. V rámci výměny názorů o vnější 
dimenzi azylu a migrace Předsednictví představilo svůj návrh tzv. preventivního modelu, který byl 
v rámci Rady všeobecně podpořen. Ministři vnitra rovněž vyjádřili podporu naplňování Memoranda 
o porozumění s Tuniskem a desetibodového plánu pro ostrov Lampedusa. Ministři vnitra také 
vyjádřili solidaritu Itálii vzhledem k výraznému migračnímu tlaku, kterému je nyní vystavena v rámci 
centrální středomořské trasy. Německo ocenilo velmi kvalitní spolupráci s Českem a Polskem v boji 
proti převaděčství. Předsednictví také představilo aktuální stav vyjednávání o jednotlivých návrzích 
Paktu o migraci a azylu. V odpolední části věnované důsledkům ruské agrese na Ukrajině, ministři 
potvrdili na návrh Komise prodloužení dočasné ochrany pro osoby prchající před ruskou agresí 
na Ukrajině do 4. března 2025. Rozhodnutí podpořily všechny členské státy s výjimkou Polska, které 
zažádalo o odložení schvalování tohoto opatření minimálně do říjnové Rady JHA. Následně Komise 
a protiteroristický koordinátor EU informovali Radu JHA o aktuálním stavu strukturovaného dialogu 
s Ukrajinou o vnitřní bezpečnosti, aktuálně se zaměřením na oblasti obchodování se střelnými 
zbraněmi a ochrany hranic. Tento dialog byl spuštěn během CZ PRES s cílem zmírnit možné důsledky 
ruské agrese pro vnitřní bezpečnost EU.

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 14

Od středy 27. září zahájilo Německo zesílené flexibilní kontroly na klíčových místech 
převaděčských tras na hranicích s Českem a Polskem. Hlavním cílem je zabránit vstupu převaděčům, 
jejichž počet stále roste, jak uvedla spolková ministryně vnitra Nancy Faeserová. Zdůraznila také, 
že dodatečné kontroly rozšíří skrytá pátrání, která byla v posledních měsících zintenzivněna. Takto 
bude spolková policie s početným personálem zastoupena v celém pohraničí. Cílem je vyvinout 
maximální tlak na převaděče a ochránit tak životy lidí, kteří jsou převáděni přes hranice často bez 
vody a přístupu k čerstvému vzduchu. Ministryně také zdůraznila, že migrační krizi lze vyřešit jedině 
společným evropským azylovým systémem, v opačném případě je budoucnost otevřených vnitřních 
hranic v EU ohrožena.

V návaznosti na posilování hraničních kontrol v důsledku zvyšujícího se tlaku nelegální migrace, 
založilo Německo, Polsko a Česká republika společnou operační skupinu. Tato skupina by měla potírat 
převaděčskou kriminalitu a nelegální přistěhovalectví. Policie těchto tří zemí bude spolupracovat 
v boji proti nelegální migraci a při identifikaci a kontrole převaděčských tras. Skupina bude řízena 
platformou EMPACT, která zavádí integrovaný přístup k vnitřní bezpečnosti EU. Stejný model používá 
Česká republika i se Slovenskem, kde společné hlídky kontrolují provoz již na slovenské straně hranice. 
Tento postup se ukázal jako velmi účinný.

Aktuální situace v Evropě



ČTVRTLETNÍ ZPRÁVA O MIGRACI
III. 2023 15

Země prvního příjezdu migrantů 2016–2023

Země prvního příjezdu migrantů v III. čtvrtletí roku 2023

Shrnutí

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Řecko 29 718 49 158 74 348 15 533 8 803 18 013 30 931
Itálie 119 369 23 370 11 487 34 133 66 752 100 942 133 655
Španělsko 28 349 64 427 32 492 41 925 43 196 30 962 26 969
Celkem 177 436 136 955 118 327 91 591 118 751 149 917 191 555

Celkem za
III. Q 2023

Řecko 3 426 7 156 11 521 22 103
Itálie 23 420 25 671 19 045 68 136

Španělsko 3 559 5 614 5 021 14 194

Červenec Srpen Září

zdroj: IOM a UNHCR

zdroj: UNHCR



Problematiku migrační politiky v České republice 
má na starosti Ministerstvo vnitra. V rámci 
Ministerstva vnitra za tuto oblast zodpovídá 

odbor azylové a migrační politiky (OAMP).

HLAVNÍ TÉMATA:

Centrální pracoviště OAMP se zabývá obecnou koncepcí, legislativou a směřováním migrační politiky 
České republiky. Mimo centrální pracoviště má OAMP své zastoupení ve všech 14 krajích formou 
regionálních pracovišť. Činnost oddělení OAMP v regionech je zaměřena na řízení ve věcech pobytu 
cizinců a řízení o mezinárodní ochraně.

 

Pro více informací můžete navštívit webové stránky: www.mvcr.cz/migrace/

• Legální migrace

• Mezinárodní ochrana

• Integrace cizinců

• Integrace držitelů mezinárodní ochrany

• Evropská a mezinárodní spolupráce

• Zahraniční pomoc

• Krajané

• Schengenská spolupráce

• Volný pohyb osob v EU

• Návraty

• Nelegální migrace


